

金門縣殯葬設施管理自治條例部分條文修正條文 對照表

修 正 條 文	現 行 條 文	說 明
<p>第四條之一 設置、擴充、增建或改建殯葬設施完竣後，應備具下列文件報本府核定，並將殯葬設施名稱、地點、所屬區域、申請人及經營者之名稱或姓名公告後，始得啟用：</p> <p>一、殯葬設施名稱、地點、所屬區域、申請人及經營者之名稱。</p> <p>二、建物及土地登記謄本。</p> <p>三、使用執照或其他完工證明。</p> <p>四、設施相關照片。</p> <p>五、消防安檢證明。</p> <p>六、設納骨櫃位者，應由登記有案專業法人或學術機關（構）認證之二級以上耐燃測試證明及耐震測試證明。</p> <p>七、設施配置圖。</p> <p>八、營運計畫。</p> <p>九、收費標準。</p> <p>十、使用管理辦法。</p> <p>十一、其他依法應備具之資料文件。</p>		<p>一. 本條新增。</p> <p>二. 增訂殯葬設施啟用報府應備文件。</p>
<p>第十二條 有下列情形之一者，得申請免費使用本縣縣立公墓、殯儀館、火化場、骨灰（骸）存放設施之各項設施。</p> <p>一、現役軍人陣（公）亡、公務人員因公殉職。</p> <p>二、<u>各直轄市、縣（市）政府列冊有案之低收入戶及本縣大同之家公費住</u>民。</p> <p>三、因檢察官辦案之需要暫</p>	<p>第十二條 有下列情形之一者，得申請免費使用本縣縣立公墓、殯儀館、火化場、骨灰（骸）存放設施之各項設施。</p> <p>一、現役軍人陣（公）亡、公務人員因公殉職者。</p> <p>二、<u>本縣列冊有案之第一、二、三類低收入戶及本縣大同之家公費家</u>民。</p> <p>三、因檢察官辦案之需要暫不殮葬者，或經主管機</p>	<p>一、修正第一項第二款。</p> <p>二、殯葬管理條例第二十一條之一規定各直轄市、縣（市）政府列冊各款、各類之低收入戶使用直轄市、縣（市）或鄉（鎮、市）所經營委託民間經營、代理、代管之火化場、骨灰（骸）存放設施等公立殯葬設施，免收使用管理相關費用，非僅限於本縣之低收入戶，爰配合修正</p>

修正條文	現行條文	說明
<p>不殮葬者，或經主管機關專案核定。</p> <p>本縣籍或在本自治條例施行前設籍本縣滿十年，並領有榮民證之縣民往生，得申請免費進奉本縣縣立納骨堂軍人專區。</p>	<p>關專案核定者。</p> <p>本縣籍或在本自治條例施行前設籍本縣滿十年，並領有榮民證之縣民往生，得申請免費進奉本縣縣立納骨堂軍人專區。</p>	<p>第一項第二款。另將本縣大同之家公費家民修正為公費住民，以符實務。</p>
<p>第十七條 公墓起掘之舊棺木污物應由墓主負責銷燬清理，其墓地由管理機關無償收回。</p> <p>依殯葬管理條例第七十一條規定私人墳墓修繕應填具申請書等表件，向該管主管機關或其授權之機關申請辦理。</p>	<p>第十七條 公墓起掘之舊棺木污物應由墓主負責銷燬清理，其墓地由管理機關無償收回。</p> <p>依殯葬管理條例第七十三條規定私人墳墓修繕應填具申請書等表件，向該管主管機關或其授權之機關申請辦理。</p>	<p>修正第二項，配合現行殯葬管理條例條次，修正相關依據條文條次。</p>
<p>第二十一條 公墓內埋葬屍體之墓基，應繳納費用，並應自營葬日起滿二十年起掘檢骨，合葬墓起掘檢骨時間以後葬者安葬日期起滿二十年一併為之。</p> <p>起掘之骨灰（骸）應置放於骨灰（骸）存放設施，並由該管主管機關或其授權之機關通知墓主或關係人於期限屆滿前三個月內會同辦理遷葬，所需費用由墓主或關係人負擔。墓主或關係人未在限期內會同辦理遷葬者，由該管主管機關或其授權之機關逕行遷葬，其費用由墓主或關係人支付。</p> <p>墓主或關係人申請起掘檢骨，安置於骨灰（骸）存放設施或採行其他環保葬方式者，其補助標準依金門縣墳墓遷葬補償費及救濟金查估基準辦理。</p> <p>骨灰（骸）寄存應繳納</p>	<p>第二十一條 公墓內埋葬屍體之墓基，應繳納費用，並應自營葬日起滿二十年起掘檢骨，合葬墓起掘檢骨時間以後葬者安葬日期起滿二十年一併為之。</p> <p>起掘之骨灰（骸）應置放於骨灰（骸）存放設施，並由該管主管機關或其授權之機關通知墓主或關係人於期限屆滿前三個月內會同辦理遷葬，所需費用由墓主或關係人負擔。墓主或關係人未在限期內會同辦理遷葬者，由該管主管機關或其授權之機關逕行遷葬，其費用由墓主或關係人支付。</p> <p>墓主或關係人如自願起掘檢骨，安置於骨灰（骸）存放設施者，其補助標準依金門縣墳墓遷葬補償費及救濟金查估基準辦理。</p> <p>骨灰（骸）寄存應繳納費用。逾期未繳者，經該管</p>	<p>一、考量土地資源有限，政府極力提倡「節葬、潔葬」綠色殯葬理念，國人認同及採行環保葬之比率逐年上升，墳墓起掘遷葬之骨灰(骸)除安置於骨灰(骸)存放設施也可能採行其他環保葬方式，為周延考量，爰修正第三項，並修正文字誤繕及酌作文字修正。另其他環保葬方式例如樹葬、灑葬、花葬、植存、海葬等，不破壞原有景觀環境。</p> <p>二、第四項、第五項酌作文字修正。</p>

修 正 條 文	現 行 條 文	說 明
<p>費用。逾期未繳者，經該管主管機關或其授權之機關通知補繳，未於三個月期限內繳納者，管理機關將骨灰（骸）火化後樹葬或灑葬。</p> <p>各項公共工程需拆遷之墳墓，如查明確屬無主墳者，有關墳墓之後續處理，應由工程主辦機關或需地機關負責辦理遷葬；並準用金門縣墳墓遷葬補償費及救濟金查估基準辦理。</p>	<p>主管機關或其授權之機關通知<u>之</u>補繳，未於三個月期限內繳納者，管理機關將骨灰（骸）集中火化後樹葬或灑葬。</p> <p>各項公共工程需拆遷之墳墓，如查明確屬無主墳者，有關墳墓之後續處理，應由工程主辦機關或需地機關負責辦理遷葬；並準用金門縣墳墓遷葬補償費及救濟金查估基準辦理<u>補償</u>。</p>	